—１—

白府办〔2018〕103 号

白沙黎族自治县人民政府办公室
关于印发白沙黎族自治县2018年12月节电冲刺

工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位，各企事业单位：

《白沙黎族自治县2018年12月节电冲刺工作实施方案》已经

县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

白沙黎族自治县人民政府办公室

2018年12月10日

(此件主动公开)

—２—

白沙黎族自治县 2018 年 12 月节电
冲刺工作实施方案

为完成我县节能工作考核目标，在节电工作上取得新的进展，

结合我县实际，特制订本实施方案。

一、指导思想

深入贯彻可持续发展观，坚持节约资源基本国策和节约与开

发并举、节约优先的能源方针，突出重点、强化监管、狠抓落实，

推进全社会节约、合理用电，满足生产和生活用电需求，促进全

县经济社会又好又快发展。

二、任务目标

通过淘汰落后产能、加强公共照明节电管理、开展全县公共

机构节电等方面实行更有效的措施，开展节电冲刺工作，降低全

社会用电增长率，将 2018 年整体用电增长率控制在 9%范围内，

推进完成 2018 年能源消耗总量和强度“双控”目标。

三、时间安排

2018 年 12 月落实节电重点工作措施，开展 2018 年节电冲刺

工作。

四、节电重点工作措施

（一）加快淘汰落后产能。根据《国务院关于进一步加强淘

汰落后产能工作的通知》，对备案登记产品不符的企业下达整改通

知，加大执法处罚力度，由政府相关部门函送不合规企业明细到

供电局，依法对不合规企业停止供电。（责任单位：县科工信局；

—３—

配合单位:县供电局）

（二）强化高耗能企业管控。由各部门（规划委、工商、税

务、国土、环保、质监、安监等）对 2018 年 1-10 月工业用电量

前 30 的企业，从审批、用地、环保、安全生产等环节是否存在违

规现象进行核查。核查情况及时报送县节能减排办备案，并及时

对存在违规现象的企业依法作出停业整顿等相应处理，及时函送

不合规企业明细到供电局，依法对不合规企业停止供电。（责任

单位：各相关单位；配合单位:县科工信局、各乡镇、县供电局）

（三）加强公共照明节电管理。合理划分照明等级，即日起

要严格管理道路照明为主的功能照明和装饰性景观照明，依照路

灯和景观照明实际，制定具体的可操作性的细化方案并予以执行，

确保节电有明显的成效。一是严格管理道路照明，限定开放时间

和关闭时间。如采用半夜照明，可在后半夜人少车稀时熄灭部分

路灯，也可采用调压或串联电抗器的办法，可节电 25%左右等方

式节约用电，进一步压缩照明时间。二是大力缩减景观照明时间，

除节假日、重大活动期间，关闭部分路灯红灯笼等景观照明以减

少用电。（责任单位：县住建局）

（四）加强全县公共机构节电。加强公共机构节电工作，要

发挥公共机构在建设节约型社会中的表率作用。查找公共机构用

电症结，使用多种方式督导各单位节电。落实《白沙县 2018 年节

能监察计划》，由县机关事务管理局、县科工信局对全县各级机关

（事业、企业）单位办公楼进行巡查。宣传空调、照明、电梯、

办公设备节电常识，倡导机关节电，宣传与物业公司协议节电等

—４—

方式，逐步提高节电意识。（责任单位：县机关事务管理局；配合

单位：县委宣传部，县科工信局）

（五）加快降低线损电量。全社会用电增长过快是白沙县能

源消耗过快的主要原因，其中线损电量在全社会用电中占据约

8.3%的比重。供电部门要在 2018 年 12 月底前开展线损关键问题

分析和排查工作，找出症结并逐步消除，提高线损管理水平，降

低线损量。（责任单位：县供电局；配合单位：县科工信局）

五、相关要求

（一）各单位要高度重视，结合本工作方案要求，制定可行

的具体落实计划，确保按照任务内容落实完成节电冲刺任务。

（二）各单位要加强联系，及时汇总节电冲刺工作进展情况，

报送县节能减排办（设在县科工信局），联系人：魏迎迎 27715518。

附件: 1.2018 年1 月-10 月工业用电量前30 的用户明细清单

（年累计）

2.2018 年1 月-10 月公共服务及管理组织用电量前30

的用户明细清单（年累计）

抄送：县委各部门，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，县人武部，

省属各单位，各人民团体。

白沙黎族自治县人民政府办公室 2018 年 12月 10日印发